Patria

Patria chara mihi, miseræ cui debeo vitæ  
 Istius auspiciū, cui debeo deniq; cuncta  
 Que debere potest aliquis Natalibus oris.  
 Vallib. illa bis est amplis inclusa duabus  
 Quarum que prior est Schonfeldum attingit, eodem  
 Munere præclarum longeq; vetustius, à quo  
 Iura petunt alię, quibus est excudere stannum  
 Et labor & studium: quàm late Teutona turba  
 Et puteos telluris adit vestigat &, vrbes,  
 Turribus ac altis non est circumdata muris  
 Qui possent hostes arcere, repellere tela  
 Atq; laborantes intus defendere ciues.  
 Mœnia non illic, non propugnacula surgunt:  
 Non arces, quia pax in ea dominatur, & armis  
 Nullus ibi locus est: non hostes atq; tumultus  
 Barbara terra fouet, verum aurea tempora pacis  
 Dilligit & magnæ scrutatur viscera matris.  
 Est vrbs diuitijs toto notissima cœlo  
 Candida quàm spargit late sua lumina Phœbe.  
 Has neq; per fraudes aliquas artesue malignas  
 Vt fortasse solent alię, per aromata praua  
 Aut allata peregrinis per vellera terris  
 Per piper atq; crocum, quod Eois fertur ab Indis  
 Sed virtute sua vigiliq; labore parauit.  
 Dum terræ venas latebras & opaca recludit  
 Obscurisq; locis abstrusa perambulat antra:  
 Ac cita sub telluris agit testudine crebras  
 Ac infinitas fossas, mireq; profundas  
 Speluncas, vt ad Antipodum mox tecta domosq;  
 Oppositas nobis videatur posse venire  
 Vel Phlegetontæi tumidam Plutonis ad aulam.  
 Scilicet ex illa Schonfeldum versus ituris

*Schonfel-  
 dum oppi-  
 dum me-  
 tallicum,  
 prope Sla-  
 cennaldum  
 à Burſio de  
 Rieſenberg  
 conditum,*

Obuius

**H V B A** Obuius est tractu longo mons arduus: **H V B A M**  
*mons me-* Patria turba vocat, Non exhauribilis albi  
*sallicus.* Thesaurus plumbi, cererem è quo Teutones omnem  
 Haurimus bibimusq; siti impaciente coacti,  
 Ille suos grata dominos pietate beaurit,  
 Præmia proq; habitis dedit ampla laboribus annos  
 Ac adeo longos, adeo constanter, vt illi  
 Ne similem possis monstrare aut dicere, quibus  
 Fertilis innumeros habeas Germania montes  
 Auro famosos argento omniq; metallo.  
 Ac multis adeo fuit hæc fortuna secunda  
 Inferiore loco modicisq; parentibus ortis  
 Mœonios merito valeas vt dicere Croesos  
 Qui vel Dulichio prius Iro pauperiores  
 Extiterant: Adeo fortuna volubilis errat  
 Passibus ambiguis, namq; hunc modo deprimit, illum  
 Euehit, ac iterum cum vult detrudat eundem  
 In nimium miserat ex ampla sede ruinas  
 Exiit ac opibus bene quem vix induit amplis.  
 Quinetiam cuius ditioni est subditus, Heros  
 Cui dedit æraturum titulos & nomen aratrum  
 Iusticia nulli, nulli pietate secundus  
 Dexteritate, fide ac meritis ad sidera notus  
 Albi & Egra rigant quàm late flumina Bœmos  
 Scilicet ille etiam titulo dignissimus omni  
 Ex hoc innumeros thesauros monte recepit:  
 Effodiuntur enim vena quàm diuite nusquam  
 Istius è montis puteis diuersa metalla:  
 Horum candidius plumbum esse frequentius ipso  
 Hoc in monte solet: nusquam numerosius atq;  
 Dignius eruitur fuluo aut opulentiùs auro.  
 Ausones id norunt & Gallia tota fatetur

**GASPAR**  
*Pflugius*  
*Baro boe-*  
*mus, domi-*  
*nus in Pet-*  
*tissoio ac*  
*Rabenstei-*  
*no.*

Brachia

Brachia quàm late sua nobilis Adria tendit  
 Ac Antenorei diues fluit vnda Timauri  
 Qua fluit & Rodanus, quàm late Sequana Phœbi  
 Nobilitatus aquis Celtarum terminat agros.  
 Hi segregant stannum ac auri prædulce metallum  
 Diuite Vulcano flammis ac igne subactum.  
 Sed quæ causa Metallorum sit materiesq;  
 Id Sophiæ partim describunt dogmata nobis  
 Mentibus humanis partim DEVS indidit author  
 Cunctarumq; creator opum terræq; marisq;  
 Rector & ætherea princeps dominator in aula  
 Qui poenas statuit reprobis ac præmia iustis.  
 Stannum sulphuris est modici mixtura, leuisq;  
 Argenti viui. His accedit crassa vaporum  
 Materies è terra ortorum ac sulphureorum.  
 Hæc ita miscentur pulcre tellure sub ima  
 Ac solis radijs agitantur & igne coquantur  
 Aethereo, donec coalescat tale metallum.  
 Nam prisca veluti vates Sophiæq; Magistri  
 Commemorant testatur & experientia rerum  
 Terra metallorum est mater, quia continet illa  
 Ventre fouetq; suo. Titan pater, ille calore  
 Viq; sua vegetat sub terræ nata profundis  
 Viscerib. Generant naturam scilicet ipsi  
 Sulphur & argentum viuum: ex his omnia sunt  
 Quæ toto sunt generantur & orbe metalla.  
 Quorum quod prius est terra est subtilis & aer  
 Piguis: in effigiem solari lumine coctum.  
 Posterius terra est valde subtilis, aquarum  
 Assumens aliquid grauium. Ac vrentis id ipsum est  
 Sulphuris & solis feruente calore coactum.  
 Ex his omnia sub vasta tellure metalla

*Descriptio*  
*Stanni.*

*Causse effi-*  
*cientes me-*  
*tallorum.*

*Sulphuris*  
*descriptio.*

*Argent-*  
*uini descri-*  
*ptio.*

B Constantur, pto.

Conflantur, que sunt irritamenta malorum.  
 Et quo purius est sulphur, quo purius atq;  
 Argentum viuum, quanto & perfectius illa  
 Purgantur solis radijs, solisue calore  
 Omnia lustrantis, tanto solet esse metallum  
 Purius ac præstantius ac subtilius ipsum.  
 Hec noster quia pura nimis mons continet iste  
 Et prauis nihil admittit crassiq; vaporis  
 Ipsum etiam stannum tenerum solet esse, magisq;  
 Nobile, quam reliquis locis regionibus atq;  
 Mons recte iacet Eoos erectus ad ignes  
 Non syluis gaudens varietq; frequentibus antris  
 Expositus soli, fauo solisq; calori  
 Quo sic venarumq; viæ fibræq; coquuntur  
 Ut melius possint dein respondere colonis  
 Qui semper cupiunt, nunq; faciantur auari,  
 Hunc si conscendes fortassis amore videndi  
 Res & mirandas & visu ac nomine dignas  
 Tot noua scilicet & vetera instrumenta videbis  
 Totq; casas, quas verius & tentoria dices  
 In quarum medio funis ductarius urnas  
 Fortibus actus equis circum perducit ab imo  
 Ad summum putei decussio monte refertas,  
 Totq; moletrinas, fabricas tot saxa nouasq;  
 Res, quib. apta dari vix possunt nomina, quas nec  
 Viderunt veteres. Certe mirabere, quorsum  
 Talia pertineant, ad quos prosintue labores  
 Aut quibus vsibus instaurentur. Paulo videbis  
 Post, opera & studia ac adeo diuersa, nec vnq;  
 Visa sub hoc toto prius æthere. Scilicet illic  
 Turba metallica Persephones illabitur antris  
 Per puteos, & ibi fossas agit, atq; lapillos